Wds de 20 auos companticnds of mundo de la informdtica

CURSO DE GRAFICADORES

VISIO 1 semana

FREEHAND 2 semanas

COREL DRAW 2 semanas

MODULOS

PHOTOSHOP 3 semanas

ILUSTRATOR 2 semanas

INDESING 2 semanas
REQUISITOS: Conocimiento en Windows
DURACION: 3 MESES DE L-V

Curso VISIO
CONTENIDO MINIMO

INTRODUCCION A VISIO

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

Elementos de la pantalla de visio
Elementos de la ventana principal
Barras de herramientas

Menus / Panel de tareas

PRIMEROS PASOS

2.1
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.
TRA
3.1
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.
3.9.
3.10.
3.11.
TRA
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

Crear un nuevo dibujo

Trabajar con galerias de simbolos
Abrir galerias de simbolos adicionales
Organizar las galerias

Cambiar la forma en que se muestran las galerias
Modificar las galerias de simbolos
Cambiar el orden de las figuras

Menu contextual de las figuras
Guardar un dibujo
BAJAR CON FORMAS

Formas 2d vy 3d

Colocando formas en nuestro dibujo
Seleccionar formas

Agrupar formas

Aplicando formato a las formas
Herramienta relleno

Menu contextual

Herramientas contornos

Apilando / Modificar formas
Arrastrar vértices /Agregar un vértice / Eliminar un vértice
Curvas
BAJAR CON TEXTOS

Conceptos

Formas de s6lo texto

Blogue de texto

Escribir texto en una forma

Crear una forma de s6lo texto
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N

10.
11.
12.

4.6. Aplicando formato al texto

CONECTANDO FORMAS

5.1. Tipos de puntos de conexion

5.2.  Puntos de conexidn entrante / salientes

5.3. Tipos de pegado

5.4. Conectar formas, Conectar una serie de formas a la vez
5.5. Configuracién de pegado, Opciones de los conectores
CONFIGURANDO LA PAGINA DE DIBUJO

6.1. Configurar el tamafio de la pagina

6.2. Configurar impresion, Tamafio de pagina:

6.3. Escala de dibujo, Propiedades de pagina

6.4. Trabajar con méas de una pagina

6.5. Agregar nuevas paginas al dibujo

6.6. Pagina de fondo y de primer plano

6.7. Asignar un fondo a una pagina de primer plano
IMPRIMIR

7.1, Imprimir un dibujo

FREEHAND

CONTENIDO MINIMO

INTRODUCCION

BARRA DE HERRAMIENTAS PRINCIPAL
PALETAS DE HERRAMIENTAS

3.1. Inspector de documentos

3.2. Inspector de texto

3.3. Inspector de Objetos

CREACION DE OBJETOS

4.1. Plumay Curva Bezier

4.2. Lépiz

4.3. Rectangulos, elipses y lineas

4.4. Poligonos y estrellas

4.5. Espirales

TRANSFORMACION DE OBJETOS

5.1. Girar

5.2. Escala

5.3. Inclinar

5.4. Reflejar

ALINEACION DE OBJETOS
TRABAJANDO CON COLORES, RELLENOS Y CONTORNOS
7.1. Panel muestras

7.2. Inspector de Relleno

7.3. Inspector de trazo

EXTENSIONES XTRA

8.1. Barra de Herramientas Xtra

8.2. Barra de herramientas Operaciones Xtra
ENVOLTURAS

PERSPECTIVAS

CAPAS

ESTILOS
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=

10.

11.

12.
13.

COREL DRAW

CONTENIDO MINIMO

INTRODUCCION A CORELDRAW
TRABAJO CON ARCHIVOS

2.1.
2.2.

Importar archivos
Exportar archivos

CONFIGURACION DE LOS DIBUJOS

3.1
3.2.
3.3.

Ventanas acopables
Configurar las reglas
Configuracion de pagina

DIBUJO DE OBJETOS

4.1.
4.2.

Herramienta rectangulo, elipse poligono, espiral y papel gréafico
Herramienta mano alzada, formas, medios artisticos, Formas perfectas,la herramienta bezier

COLORES Y RELLENOS DE OBJETOS

5.1
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.

5.7.

Herramientas de relleno

Rellenar con degradados

Relleno de patron

Patron bicolor, Multicolor, mapa de bits
Relleno de textura

Copiar relleno de un objeto a otro
Herramientas bote de pintura

SELECCIONAR OBJETOS

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

6.6.

Herramientas seleccion

Mover y colocar, cambiar el tamafio de un objeto
Rotar un objeto, Seleccion maltiple

Agrupar objetos

Desagrupar objetos

Inclinar objetos

ORGANIZACION DE OBJETOS

7.1.
7.2.

Alinear objetos
Distribuir objetos

TRABAJANDO CON TEXTO

8.1.
8.2.
8.3.
8.4.
8.5.
8.6.
8.7.
8.8.

8.9.

Texto artistico

Edici6n de un texto

Modificar tamafio, orientacién e inclinacion
Cambiar, copiar atributos de texto

Ajustar el espaciado entre caracteres

Color y contorno del texto

Adaptar texto a cualquier trayecto

Separar y enderezar texto, Texto en parrafos
Editar atributos de caracter en parrafos

8.10. Tabulaciones, Dar formato a las vifietas
EFECTOS ESPECIALES

9.1.
9.2.
9.3.
9.4.

Perspectivas

Silueta

Transparencia interactiva
Envolturas interactivas

EFECTOS TRIDIMENSIONALES
10.1. Extrusién

10.2. Mezclas interactivas
EFECTOS ARTISTICOS

11.1. Efecto lente

11.2. Powerclip

11.3. Sombra interactiva

11.4. Distorsion interactiva
TRABAJANDO CON IMAGENES
IMPRESION

13.1. Imprimir un dibujo

13.2. Presentacion preliminar
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Eal N

10.

11.

PHOTOSHOP

CONTENIDO MINIMO

INTRODUCCION AL ESPACIO DE TRABAJO

CAJA DE HERRAMIENTAS

TRABAJANDO CON PALETAS

EDICION DE IMAGENES

4.1. Ajuste de imagen — Niveles
4.1.1. Niveles automaticos
4.1.2. Contraste automatico

4.2. Curvas

4.3. Equilibrio de color, Brillo/Contraste

4.4, Tono/Saturacion

4.5. Reemplazar color

4.6. Desaturar, Correccion selectiva

4.7. Mezclador de canales, Mapa de degradado, Invertir, Ecualizar

4.8. Umbral, Posterizar, VVariaciones

CAPAS

5.1. Propiedades de las capas

5.2. Crear capas

5.3. Crear un conjunto de capas

5.4. Eliminar capas, Duplicar capas

5.5. Mover, alinear y distribuir capas

5.6. Capas de texto

5.7. Rasterizar, convertir en forma

5.8. Capas de ajuste

5.9. Modificacion de una capa

5.10. Estilos de capa

5.11. Efectos de capa

5.12. Copiar efectos de capa

SELECCIONES

6.1. Herramientas de Seleccion

6.2. Crear selecciones

TRAZADOS

7.1. Crear trazados

7.2. Convertir trazados a selecciones

7.3. Trazados de recorte

7.4. Trabajar con trazados de recorte

MASCARAS

8.1. Mascaras de capa

8.2. Crear mascara de capa

8.3. Trabajar con méascaras de capa

CANALES

9.1. Concepto de Canal

9.2. Tipos de canales

9.3. Canales Alfa

FILTROS, EFECTOS Y ACCIONES

10.1. Artistico / Bosquejar

10.2. Desenfocar / Enfocar

10.3. Distorsionar / Estilizar

10.4. Ruido

10.5. Pixelar

10.6. Textura

10.7. Trazos de pincel

10.8. Interpretar

TEXTO

11.1. Orientacion de texto, Fuentes, Estilo de fuente

11.2. Tamafio, suavizado y alineacion de fuente

11.3. Color y deformacién de texto

11.4. Méscara de texto
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ILLUSTRATOR

CONTENIDO MINIMO

EL ENTORNO DE TRABAJO

1.1. La ventana de documento

1.2. Las paletas de herramientas, los paneles y los inspectores
1.3. Configuracion de la pagina y ajuste de documento
1.4. Navegacion y desplazamiento en el documento
1.5. Calidad de visualizacion

1.6. Reglasy cuadriculas

1.7. Utilizacion de las guias

EL DIBUJO EN ILLUSTRATOR

2.1. Herramientas de seleccion

2.2. Aplicacion de color a las figuras

2.3. Dibujo de figuras geométricas

2.4. Trazadosy curvas Bézier

2.5. La herramienta de pincel y lapiz

2.6. Edicidn de trazados y curvas de Bézier

2.7. Herramientas de deformacion

2.8. Lastijerasy la cuchilla

2.9. Creacion de simbolos

2.10. Spray de simbolos

MODIFICACION DE FIGURAS

3.1. Desplazamiento de objetos

3.2. Rotacion y simetrias

3.3. Cambio de escala e inclinacion

3.4. Modificacion de atributos de contorno y relleno
3.5. Creacién de mallas de degradado

3.6. Agrupar y unir objetos

3.7. Alinear objetos

3.8. Fusionar objetos

3.9. Operaciones de recorte

3.10. Duplicacion y clonacion de objetos

TRABAJO CON TEXTO

4.1. Creacion de cajas de texto

4.2. Edicién de fuentes y parrafos

4.3. Creacion de sangrias y tabuladores

4.4. Opciones multilingiies

4.5. El editor de texto

4.6. Buscar, reemplazar y corregir

4.7. Fluir texto dentro de forma geométrica

4.8. Unir texto y trazado

4.9. Operaciones con texto y graficos

4.10. Trazar texto

TRABAJO CON COLOR Y ATRIBUTOS DE RELLENO
5.1. Tipos de colory tintas

5.2. Definicion de colores en el mezclador

5.3. Afiadir colores a la lista de colores

5.4. Conversion de tintas planas y colores de cuatricromia
5.5. Afadir colores de bibliotecas predefinidas a la lista de colores
5.6. Creacion de degradados

5.7. Creacion de estilos de color

5.8. Creacién de motivos
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5.9. Afadir efectos

5.10. Escala de grises coloreada
CAPAS

6.1. Creacion de capas

6.2. Bloqueo de capas

6.3. Control de visibilidad de capas
6.4. Capas plantilla

6.5. Desplazamiento de objetos en las capas
6.6. Capasy subcapas
IMPORTACION Y EXPORTACION DE FICHEROS
7.1. Importar gréaficos vectoriales
7.2. Importacién de imagenes bitmap
7.3. Importacion de texto

7.4. Exportar gréaficos vectoriales
7.5. Exportar como imagen bitmap
7.6. Exportar texto

7.7. Exportar fichero Photoshop

7.8. Exportar fichero de Flash

7.9. Guardar como PDF

7.10. Guardar como SVG
IMPRESION

8.1. Ajustar el documento

8.2. Ajustar pagina

8.3. Opciones de impresién
FILTROS

9.1. Filtros de color

9.2. Filtros de creacion

9.3. Filtros de distorsion

9.4. Filtros de estilizacién

9.5. Otros

INDESIGN

CONTENIDO MINIMO

EL ENTORNO DE TRABAJO DE INDESIGN
1.1. Reglas

1.2. Cuadricula

1.3. Lineas de base

1.4. Elementos principales

1.5. Paleta de herramientas

1.6. Barra de control

CONFIGURACION DE PAGINAS

2.1. Nuevo

2.2. Configuracion del documento

2.3. Trabajar con paginas y dobles paginas
2.4. Numeracién de paginas

2.5. Ajuste de disefio

2.6. Marcos y columnas

2.7. Uso de los master

TRABAJAR CON TEXTO

3.1. Marcos de texto
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3.2. Enlace de texto

3.3. Insercion de caracteres de fuente

3.4. Estilos de texto y de parrafo

3.5. Visualizacion de elementos no imprimibles
3.6. Busqueday cambio de texto

3.7. Revision ortografica

3.8. Personalizacion del diccionario

3.9. Trabajo con tablas

3.10. El editor de articulos
HERRAMIENTAS DE INDESIGN

4.1. Paleta de capas

4.2. Paleta de navegacion

4.3. Paleta de paginas

4.4. Paletas de vinculos

4.5. Paleta de caracter

4.6. Paleta de formato de parrafos

4.7. Paleta de tabulaciones

4.8. Paleta de contorneo de texto

4.9. Paleta de articulo

4.10. Otras paletas de texto

4.11. Paleta localizador de trazados
HERRAMIENTAS AVANZADAS

5.1. Paleta de transformaciones

5.2. Paleta de lineas

5.3. Paleta de color y transparencia

5.4. Paleta de degradados

5.5. Paleta de atributos

5.6. Paletas de biblioteca

5.7. Paleta de muestras

5.8. Paletas de vista previa de salida
TECNICAS DE MAQUETACION

6.1. Herramientas de seleccion

6.2. Herramienta de la pluma

6.3. Definir el contenido de un marco

6.4. Pegar texto dentro de imagen

6.5. Pegar imagen dentro de trazado

6.6. Invertir un trazado

6.7. Trayectoria de recortes

6.8. Efectos de vértice

6.9. Desvanecer una imagen

TECNICAS DE MAQUETACION AVANZADAS
7.1. Trazados compuestos

7.2. Conversion de contornos de texto en trazados
7.3. Conceptos basicos

7.4. InDesign como aplicacion de maquetacion
7.5. InDesign como aplicacion para preimpresion
EXPORTACION

8.1. Exportacion en HTML

8.2. Exportacion en EPS

8.3. Exportacion en archivo de preimprenta
8.4. Exportacién en PDF

PREPARACION DE IMPRESION

9.1. Sobreimpresién y transparencia

9.2. Uso de las zonas de reventado
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